

Số:      /KH-BCĐ      Ngọc Hồi , ngày      tháng      năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**“Ngày hiến máu tình nguyện” đợt 2, năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 22/01/2021 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum về kế hoạch Tuyên truyền, vận động và tổ chức Tổ chức hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum năm 2021;

Chương trình số 227/CTr-BCĐ ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về Chương trình công tác năm 2021 và Chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện năm 2021 Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum giao.

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch tổ chức “ Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” với thông điệp “Kết nối dòng máu Việt” năm 2021, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền vận động về ý nghĩa nhân đạo cao cả của nghĩa cử “ Hiến máu tình nguyện” rộng rãi nhiều thành phần tham gia đặc biệt là nhân dân;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền , vận động hiến máu tình nguyện về cơ sở, tạo tiền đề tốt cho công tác này trong thời gian tới;
- Củng cố và phát triển "Câu lạc bộ Hiến máu tình nguyện huyện", “Ngân hàng máu sống”. Thu nhận được nguồn máu để phục vụ tốt cho công tác cấp cứu và điều trị người bệnh.

**2. Yêu cầu**

- Ngày hiến máu tình nguyện phải mang tính chất thiết thực, hiệu quả, thu hút sự tham gia rộng rãi của các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên.

**II. Thời gian địa điểm**

1. Thời gian: **Vào lúc 7h30’, ngày 27 / 7 /2021 (Thứ Ba) .**
2. Địa điểm: Tại Hội trường chung huyện, thôn 6, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi.

**III. Nội dung:**

1. "Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện"
2. Tổ chức hiến máu tình nguyện tại chỗ. **150 đơn vị máu.**

**IV. Thành phần tham gia hiến máu: 295 người, chỉ tiêu 175 ĐVM, theo từng đơn vị như sau:**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Chỉ tiêu số người tham gia</b>	<b>Chỉ tiêu đơn vị máu (ĐVM)</b>	<b>Ghi chú</b>
01	Huyện đoàn, Hội LHTN huyện Ngọc Hồi	<b>120 người</b>	<b>80 ĐVM</b>	
02	Hội chữ thập đỏ huyện	<b>10 người</b>	<b>05 ĐVM</b>	
03	Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi:	<b>15 người</b>	<b>05 ĐVM</b>	
04	Trung tâm Y tế huyện	<b>15 người</b>	<b>10 ĐVM</b>	
05	Liên đoàn lao động huyện	<b>25 người</b>	<b>15 ĐVM</b>	
06	Công an huyện	<b>25 người</b>	<b>20 ĐVM</b>	
07	Phòng Giáo dục và Đào tạo	<b>50 người</b>	<b>20 ĐVM</b>	
08	UBND thị trấn PleiKần; UBND xã Đăk Xú	<b>25 người</b>	<b>15 ĐVM</b>	
09	UBND các xã: Đak Ang; Đăk Dục; Đăk Nông; Pờ Y; Sa Loong và Đăk Kan	<b>10 người</b>	<b>05 ĐVM</b>	

**V. Tổ chức thực hiện**

**1. Hội chữ thập đỏ huyện (cơ quan thường trực BCD)**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung đến công tác tổ chức Ngày hiến máu tình nguyện.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Ủy ban nhân huyện, Trưởng ban chỉ đạo huyện và Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh theo qui định.

**2. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi**

- Phối hợp Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị các điều kiện huy động cán bộ, kỹ thuật cùng trang thiết bị dụng cụ đáp ứng yêu cầu công tác tiếp nhận nguồn máu tình nguyện trong ngày hiến máu, đảm bảo công tác sàng lọc, bảo quản và sử dụng nguồn máu đúng qui định. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe tại chỗ cho người hiến máu và chế độ chính sách dành cho người hiến máu. Huy động cán bộ, công chức viên chức tham gia hiến máu tình nguyện. Tư vấn cho các đối tượng hiến máu trước trong và sau hiến máu.

**3. Huyện đoàn - Hội Liên hiệp Thanh niên huyện:**

- Phối hợp, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về nghĩa cử cao đẹp hiến máu cứu người trong lực lượng đoàn viên, hội viên và thanh niên trên địa bàn toàn huyện.

- Huy động lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu hiến máu tình nguyện.

- Lập danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực huyện trong tiếp nhận nguồn máu tình nguyện trong ngày hiến máu.

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện:**

Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của hiến máu cứu người (bằng xe tuyên truyền); trên đài truyền thanh, các khu vực dân cư của huyện về công tác hiến máu tình nguyện; Chuẩn bị sân bãi, chỗ lấy máu, phong màn, bàn ghế, băng rôn, khẩu hiệu... phục vụ cho ngày hiến máu tình nguyện.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động về mục đích, ý nghĩa của nghĩa cử cao đẹp Hiến máu cứu người, phối hợp các ngành có liên quan ,các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ giáo viên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

**6. Các tổ chức đoàn thể:** Tùy chức năng nhiệm vụ của đơn vị vận động thành viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện nhằm làm thay đổi nhận thức của mọi người, tiến tới "Toàn dân hiến máu tình nguyện" không chỉ dừng lại lực lượng chính là thanh niên như hiện nay.

**7. Công an huyện, Cơ quan quân sự huyện:** Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của nghĩa cử cao đẹp Hiến máu cứu người, huy động lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện theo phân bổ của ban chỉ đạo.

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Ngọc Hồi đề nghị các thành viên và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Như thành phần;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND Huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Công an huyện;
- Cơ quan Quân sự huyện;
- Thành viên BCD;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- CVP, các PCVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TRƯỞNG BAN**

**Y Lan**  
**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**